Дело № 1-460/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воркута 28 ноября 2023 г.

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Никитина М.Ю., с участием государственного обвинителя: Цуман В.В., подсудимого ФИО1, защитника: адвоката адвокатской палаты РК Кубасова С.Л., при секретаре судебного заседания Поткине О.С., а также с участием законного представителя потерпевших ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Воркута Республики Коми уголовное дело в отношении

ФИО1, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ( ЗОА), совершенное неоднократно. 

Он же ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ( СДА и СВА), совершенное неоднократно.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с решением мирового судьи Тентюковского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми по делу ... от 30.03.2016 г. с ФИО1 взысканы алименты в пользу ЗВА на содержание несовершеннолетней дочери ЗОА, 

<

дата> г.р., в размере ? части заработной платы и/или иного дохода ежемесячно, начиная с 28.01.2016 г. и взыскивать до совершеннолетия ребенка. 

На основании исполнительного листа мирового судьи Тентюковского судебного участка г. Сыктывкара Республики Коми по делу ... в ОСП по г. Воркуте 03.10.2016 г. было возбуждено исполнительное производство № ... по факту взыскания алиментов с ФИО1 в пользу ЗВА 

В соответствии со свидетельством о заключении брака ... от 19.08.2022 г. ЗВА присвоена фамилия З.. 

Постановлением мирового судьи Горного судебного участка г. Воркуты Республики Коми по делу ... от 10.03.2023 г., вступившим в законную силу 25.03.2023 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1. ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов в период с 01.09.2022 г. по 31.10.2022 г., и ему назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Административное наказание, назначенное мировым судьей ФИО1 по настоящее время не отбыл. Годичный срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек. Постановление мирового судьи Горного судебного участка г. Воркуты Республики Коми ... от 10.03.2023 г. ФИО1 в апелляционном порядке не обжаловал. В порядке гл. 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось. 

ФИО1, зная о решении суда по взысканию с него алиментов на содержание несовершеннолетней ЗОА, 

<

дата> г.р., находясь на территории г. Воркуты Республики Коми, постоянно проживая по месту жительства: 

<

адрес>, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи Горного судебного участка г. Воркуты Республики Коми от 10.03.2023 г., не отбыв наказание в виде обязательных работ, действуя умышленно и из личной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от исполнения судебного акта в части выплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, с 25.03.2023 г. стал уклоняться от уплаты алиментов на содержание ЗОА, 

<

дата> г.р.. 

Так, будучи физически здоровым и трудоспособным, не имея уважительных причин по невыплате алиментов, достоверно зная о необходимости, в соответствии с ч. 2 ст. 111 Семейного кодекса Российской Федерации, сообщать должностному лицу ОСП по г. Воркуте о наличии дополнительного заработка или иного дохода, ФИО1 скрыл факт обращения в ГУ РК «ЦЗН г. Воркуты», где был признан безработным от 28.06.2023 г. с назначением пособия с 28.06.2023 г. по 27.09.2023 г. При этом, в связи с неявкой без уважительных причин на переговоры о трудоустройстве с работодателем в течении трех дней, ФИО1 была приостановлена выплата пособия с 30.06.2023 г. по 29.07.2023 г. Далее ФИО1, находясь на территории г. Воркуты Республики Коми и проживая по месту своего жительства 

<

адрес>, зная об обязанности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, за период с 25.03.2023 г. по 30.04.2023 г. выплату алиментов, в порядке и размере, установленном решением суда, в добровольном порядке не осуществлял. Ребенку подарки, одежду, обувь, продукты питания не покупал и иной материальной помощи не оказывал, чем в очередной раз показал своим поведением стойкое нежелание исполнять решение суда по выплате алиментов, и продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание ЗОА, 

<

дата> г.р. При этом ФИО1, находясь на территории г. Воркуты Республики Коми, постоянно проживая по месту жительства: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетней ЗОА, 

<

дата> г.р., в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, а также предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, допустил неуплату алиментов за период с 25.03.2023 г. по 30.04.2023 г. на содержание несовершеннолетней ЗОА, 

<

дата> г.р., а имея доход от неофициальных заработков, и зная о наличии образовавшейся задолженности по алиментам, материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, денежные средства, в добровольном порядке не выплачивал. 

Тот факт, что ФИО1 ранее был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ свидетельствует о том, что деяние совершено неоднократно. 

Период неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты средств на содержание несовершеннолетней ЗОА, 

<

дата> г.р. составляет с 25.03.2023 г. по 30.04.2023 г., что в денежном выражении составляет 21 954 рубля 52 копейки, а именно: алименты с 25.03.2023 г. по 31.03.2023 г. в сумме 4 153 рубля 52 копеек не уплачивал в период с 01 апреля 2023 г. по 31 мая 2023 г. и далее не уплатил с 01.06.2023 г. до 26 июля 2023 г., то есть до даты возбуждения уголовного дела; алименты за апрель 2023 г. в сумме 17 801 рубль 00 копеек не уплачивал в период с 01 мая 2023 г. по 30 июня 2023 г. и далее не уплатил с 01.07.2023 г. до 26 июля 2023 г., то есть до даты возбуждения уголовного дела.

Тем самым, ФИО1 в период с 01.06.2023 по 26.07.2023 г. умышленно неоднократно, без уважительных причин уклонялся от исполнения вступившего в законную силу судебного акта, в результате чего задолженность по алиментам, на содержание несовершеннолетней ЗОА, 

<

дата> г.р., за период с 25.03.2023 г. по 30.04.2023 г. составила 21 954 рубля 52 копейки.

Он же, ФИО1 в соответствии с решением Воркутинского городского суда Республики Коми ... от 11.03.2020 г. обязан к уплате алиментов в пользу ЗВГ в твердой денежной сумме на содержание несовершеннолетних ЗДА, 

<

дата> г.р., ЗВА, 

<

дата> г.р., в размере ? доли от величины прожиточного минимума, установленного для детей северной природно-климатической зоны в Республике Коми ежемесячно, начиная с 20.01.2020 г. и до совершеннолетия детей. Алименты подлежат индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в северной природно-климатической зоне Республики Коми.

На основании исполнительного листа Воркутинского городского суда Республики Коми по делу ... в ОСП по г. Воркуте 18.03.2020 г. было возбуждено исполнительное производство № ... по факту взыскания алиментов с ФИО1 в пользу ЗВГ В соответствии со свидетельством о заключении брака ... от 19.02.2021 г. ЗВГ присвоена фамилия С.. 

Постановлением мирового судьи Горного судебного участка г. Воркуты Республики Коми по делу ... от 10.03.2023 г., вступившим в законную силу 21.03.2023 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1. ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов в период с 01.09.2022 г. по 31.10.2022 г. и ему назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ. Административное наказание, назначенное мировым судьей, ФИО1 по настоящее время не отбыл. Годичный срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек. Постановление мирового судьи Горного судебного участка г. Воркуты Республики Коми ... от 10.03.2023 г. ФИО1 в апелляционном порядке не обжаловал. В порядке гл. 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось. 

ФИО1, зная о решении суда по взысканию с него алиментов на содержание несовершеннолетних СДА, 

<

дата> г.р., СВА, 

<

дата> г.р., находясь на территории г. Воркуты Республики Коми, постоянно проживая по месту жительства: 

<

адрес>, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи Горного судебного участка г. Воркуты Республики Коми от 10.03.2023 г., не отбыв наказание в виде обязательных работ, действуя умышленно и из личной заинтересованности, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от исполнения судебного акта в части выплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей, с 21.03.2023 г. стал уклоняться от уплаты алиментов на содержание СДА, 

<

дата> г.р. и СВА, 

<

дата> г.р. 

Так, будучи физически здоровым и трудоспособным, не имея уважительных причин по невыплате алиментов, достоверно зная о необходимости, в соответствии с ч. 2 ст. 111 Семейного кодекса Российской Федерации, сообщать должностному лицу ОСП по г. Воркуте о наличии дополнительного заработка или иного дохода, ФИО1 скрыл факт обращения в ГУ РК «ЦЗН г. Воркуты», где был признан безработным от 28.06.2023 г. с назначением пособия с 28.06.2023 г. по 27.09.2023 г. При этом, в связи с неявкой без уважительных причин на переговоры о трудоустройстве с работодателем в течение трех дней, ФИО1 была приостановлена выплата пособия с 30.06.2023 г. по 29.07.2023 г. Далее ФИО1, находясь на территории г. Воркуты Республики Коми и проживая по месту своего жительства 

<

адрес>, зная об обязанности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, за период с 21.03.2023 г. по 30.04.2023 г. выплату алиментов, в порядке и размере, установленном решением суда, в добровольном порядке, не осуществлял. Детям подарки, одежду, обувь, продукты питания не покупал и иной материальной помощи не оказывал, чем в очередной раз показал своим поведением стойкое нежелание исполнять решение суда по выплате алиментов, и продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание детей. При этом ФИО1, находясь на территории г. Воркуты Республики Коми, постоянно проживая по месту жительства: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних СДА, 

<

дата> г.р. и СВА, 

<

дата> г.р., в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, а также предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, допустил неуплату алиментов за период с 21.03.2023 г. по 30.04.2023 г. на содержание несовершеннолетних СДА, ... г.р. и СВА, ... г.р., а имея доход от неофициальных заработков, и зная о наличии образовавшейся задолженности по алиментам, материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей не оказывал; денежные средства, в добровольном порядке, не выплачивал. Тот факт, что ФИО1 ранее был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ свидетельствует о том, что деяние совершено неоднократно. 

Период неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты средств на содержание несовершеннолетних СДА, 

<

дата> г.р. и СВА, 

<

дата> г.р., составляет с 21.03.2023 г. по 30.04.2023 г., что в денежном выражении составляет 28 448 рублей 53 копейки, а именно: алименты с 21.03.2023 г. по 31.03.2023 г. в сумме 7 632 рубля 53 копейки не уплачивал в период с 01 апреля 2023 г. по 31 мая 2023 г. и далее не уплатил с 01.06.2023 г. до 26 июля 2023 г., то есть до даты возбуждения уголовного дела; алименты за апрель 2023 г. в сумме 20 816 рублей 00 копеек не уплачивал в период с 01 мая 2023 г. по 30 июня 2023 г. и далее не уплатил с 01.07.2023 г. до 26 июля 2023 г., то есть до даты возбуждения уголовного дела. Тем самым, ФИО1 в период с 

<

дата> по 26.07.2023 г. умышленно неоднократно, без уважительных причин уклонялся от исполнения вступившего в законную силу судебного акта, в результате чего задолженность по алиментам, на содержание несовершеннолетних СДА, 

<

дата> г.р. и СВА, 

<

дата> г.р., за период с 21.03.2023 г. по 30.04.2023 г., общей суммой составила 28 448 рублей 53 копейки. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением. Данное обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый заявил об особом порядке судебного разбирательства, сознавая при этом характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 157 УК РФ, не превышает 05 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, потерпевшие и их законные представители не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ( в отношении ЗОА), совершенное неоднократно и по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей ( в отношении СДА и СВА), совершенное неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступления, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести. Суд учитывает и личность подсудимого, который ранее не судим, признал вину и раскаялся в содеянном, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по последнему месту работы положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, в течение года привлекался к административной ответственности, официально не трудоустроен, хроническими заболеваниями не страдает. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по обоим составам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по обоим составам преступлений в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.6,43, 60, ч.1 ст.56, ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, который официально не трудоустроен, а соответственно не имеет постоянного источника дохода, ранее не судим, не состоит в браке, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а по последнему месту работы положительно, на учете врача психиатра, врача-нарколога не состоит, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде исправительных работ, что будет способствовать достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости. Препятствий для назначения указанного наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, не установлено. По мнению суда, применение менее строгого вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а назначенное наказания в виде исправительных работ не скажется существенным образом на условиях жизни подсудимого. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1,64, 73 УК РФ, с учетом вышеизложенного и личности виновного, не имеется. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст.157 УК Российской Федерации и назначить ему наказание:

По ч.1 ст.157 УК Российской Федерации ( в отношении ЗОА) в виде 06 ( шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

По ч.1 ст.157 УК Российской Федерации ( в отношении СДА и СВА) в виде 06 ( шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 09 ( девяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

Контроль за осужденным ФИО1 возложить на специализированный орган, исполняющий наказания в виде исправительных работ, по месту проживания осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего данную меру пресечения отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Воркутинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: М.Ю. Никитин